


3

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ita-

tiaia/RJ, 08 de Março de 2021.
IMBERE MOREIRA ALVES

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 561 DE 09 DE MARÇO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, CRISTIANO DE CARVALHO DOS 

SANTOS, no Cargo em Comissão de Assessor de Expediente, 
Símbolo (CC-4), da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 08 de Março de 
2021, revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IMBERE MOREIRA ALVES

Prefeito Municipal 

IPREVI

PORTARIA 028, DE 03 DE MARÇO DE 2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Públicos do Município de Itatiaia, Alessandra Arantes 
Marques, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com os 
Artigos 3º, 12º-I, e 13º da Lei n.º 193/97, c/c Lei n.º 863/2017.

C O N V O C A:
Art. 1º - A candidata, a seguir relacionada, aprovada e 

classificada no Concurso Público do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia – Edital n.º 
01/2019, homologado através da Portaria n.º 065/2019, pu-
blicado no jornal A Voz da Cidade em 18 de julho de 2019, 
assim como no Boletim Oficial do Município de Itatiaia em 
17 de julho de 2019, para NOMEAÇÃO E POSSE no cargo 
de ESCRITURÁRIO, do quadro permanente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Público do Município de Itatiaia, 
conforme sequência de classificação:

Cargo: 202 - Escriturário (afro-descendente) 

Classificação Nome Do Candidato

4.º Katia Regina Mendonça Da Silva

Art. 2.º O candidato deverá se apresentar junto ao IPREVI, 
com todos exames e documentos pessoais exigidos no Edital 
do Concurso  Público n.º 01/2019,  no prazo de 10 (dez) dias 
corridos, a contar da publicação desta Portaria, sob pena de não 
o fazendo perder o direito de ingresso ao Concurso.

Art. 3.º A posse, o exercício e o estágio probatório de 03 
(três) anos, dar-se-ão nas condições da legislação e regulamen-
tos específicos. 

Art. 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Itatiaia/RJ, 03 de março de 2021.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora Presidente

PORTARIA 031, DE 05 DE MARÇO DE 2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Públicos do Município de Itatiaia, Alessandra Arantes 
Marques, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor, Ernesto Cezário Frech 

Neto, matrícula nº 1021, para exercer a função interina de Res-
ponsável pelo Setor de Patrimônio do IPREVI, símbolo (G1), 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Itatiaia – IPREVI, no período de 01 a 30 de março de 
2021, por motivo de férias da servidora titular Ângela Maria 
Ribeiro da Silva, matrícula nº 1014.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 01 de março de 
2021, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Itatiaia/RJ, 05 de março de 2021.

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora Presidente

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/IPREVI/001/21

RETIFICA A PORTARIA/IPREVI/017 DE 22 DE JA-
NEIRO DE 2021.

PUBLICADA EM 11 DE FEVERERIO 2021.
ONDE SE LÊ:

II – PROVENTOS PROPORCIONAIS:

Proporcionalidade:
(1829,24/12775) *  7529 à1.078,07
Majoração (art 201, § 2º da CF) à 0,00
Tempo de Contribuição: 7529 dias

Valor do Provento Proporcional Apurado R$  1.078,07
Complemento Constitucional R$ 0,00
Gratificações não proporcionalizadas no cálculo R$     365,85
Valor do Provento R$  1.443,92

LEIA-SE:

II – PROVENTOS PROPORCIONAIS:

Proporcionalidade:
(2195,09/12775) *  7529 à 1.293,69
Majoração (art 201, § 2º da CF) à 0,00

Tempo de Contribuição: 7529 dias

instalador
Realce

instalador
Realce

instalador
Realce


